prêtant la charte de commune accordée par Philippe-Au-

guste aux hahitans de Rouen, le Roi se réseri^e la con-

naissance des cas de meurtres , méhaing et gages de hu-^

taille,

Paris, mai 1278. (C. L. 1 , 3o6. )

]N°. 361.— Ordonnance du Roi et du conseil sur le retrait

lignager en Normandie ; portant que celui qui voudra

l'exercer sei'a tenu de payer le prix du retrait comptant,

et que le plus proche parent sera préféré s'il se présente

dans Van etjour,

29 septembre j 1278. ( C' L.I , Sop.)

K*'. 263.—Lettres ^Mim5^i//^e7if (1) une commissionjudiciair&

pour les sénéchaussées de Toulouse , de Carcassonne , Péri-

gueux, Rodez ^ Cahors et 3eaucaire,

Viucennes ,18 janvier 1279. ( C. L. XII , 325. )

P/z//7/?pw5^Dei gracia, Francorumrêx, universis_,etc., notum
facimus quod nos subditoruni nostrorum

_,
senescalliaiiiiu

Tolosœ , et Carcassonce , Petragoricensis , Ruthenensis ,

Caturcensis et Bellicadri, lal>onbus et expensis parcere eu-

pientes, viros providos et discreios de consilio nostio; videlicet,

inagistros P. arch.idiaconum_-î«7fCfo;ien5em, Theobaldum Ba-
jocensem , et P. S. Martini Turonensis decanos , ad parles

luittimus lolosanas , ut iaociabis Paschseproxima; personalitoi*

ibi intersint, pi'o querelis, querimoniis, petitionibus et suppli-

caiionibus ipsorum subditorum
,
pro quibus nostram adirent prai-

semiam , audiendis , e xpediendis ^ terminandis , secundum quod
jus et ïequitassuadebuat_,nec non quod cux'am et diJigeutiaui

,

sollicitam adhibeant in omnibus aliis qusenostrum commoduni
tangere viderint et bonorem propterea damus tenore prsesen-

tium omnibus in mandatis, ut in prsemissis, et in iis quae ad

praemissa pertinent, eisdem vel duobus ex ipsis pareant et in-

tendant.

(i 1 C'est-ik, dit-on, l'ongine du paiioment de Toulouse. On lit dans l'inti-

lulé des arrêts rendus par cette commission : Arresla Senescaliaj Circass., et

tradita in Parlamento, per venerabiles viros IS... tenentes diclum parlameu-
tnm apud ïolosam , inceptum die mercurii post octabas Pascliœ Domini

,

auno 1280, FaisseUe , Histoire du Lano;uedoc , IV , 71 ; niais ce paileoienl

ne fut définitivement iustitué «jue pat Oiçl. du 20 njars 14 ij»-

2. 4^
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Actiim a})ud Vicennas, clic Jovis_, iacatliedrâ S.-Petri, anno

Doniini i ;>-;()•

S". -.{63. — Lettres rendues siw la requête présentée par le

jioi d'Aui^^let.erre j duc d'Aquitaine , à la cour du Roi,
porlaut abolition eu Gascogne, d'une coutume par la-